Estado de Sdo Paulo

- Cdpias aos Edis.
| - As comissBes.
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 073/2021. {biy

Ibitina, 01 de setemb

Senhor Presidente:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
andlise e aprovacdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n2 073/2021, de 01 de
setembro de 2021, que "DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2018/2021, LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" .

O projeto contempla a abertura de Crédito Suplementar para fazer frente a
contratacdo de Organizagdo Social para o Gerenciamento e Execugdo de Agdes e Servigos de
Saude em Pronto Atendimento em unidades da ESF- Estratégia de Satlide da Familia neste
municipio.

Os recursos para abertura do crédito no valor de R$ 1.617.466,64 (hum milhdo,
seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos),
serao provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso Il, § 12, c.c. § 32, do
art. 43 da Lei Federal n2 4.320/64, na seguinte conta de receita:

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA RE !BI[’JNA

Fonte de Recurso

Valor RS

Excesso de arrecadagdo

Ficha | 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1.118.01.4.0.00 | |IMPOSTO S/TRANSM.INTER VIVOS DE BENS IM.

11 1.118.01.4.1.00 IMP.S/TRANSM. INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS 1.110

1.617.466,64

TOTAL DOS RECURSOS

1.617.466,64

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

SECRETARIA ADMINISTRATIVA AU%’REﬁ]f;KSAm
Projeto de Lei n.2 3 Prefeito Municipal

Recebido emQ3 de_ _Qﬂ_,de / Zi
Prazo Venc. em...... de :
Recebido por~ Data: o3 /A /

| Recebido por: - &

Camara Municipal de Ibitina

O CESAR DIAS DE MORAES.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séio Paulo

APROYADO

CAMARA MUNICIF..L DA ESTANW\
PROJETO DE LEI N2 074. 9 TURISTICA A CE IBIONA
DE 01 DE SETEMBR® DE 2021. EM & will .. £y
1° “CCRET,
"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2018/2021,
LDO PARA 2021 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

PAULO KENJI SASAKI, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIGOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiuna, Estado de S3o Paulo aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- Ficam alterados os anexos Il e Il relativos as metas e
programas governamentais do PPA -Plano Plurianual para os exercicios de 2018/2021,
conforme Lei Municipal n? 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Or¢camentdrias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n? 2.277/2020 de
01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e atividades incluidos
por esta Lei.

Art.22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orgamento-
programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n2 2.350/20, de 17/11/2020, nos termos
do inciso | do Art. 41 da Lei n2 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no
valor de RS 1.617.466,64 (hum milhdo, seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e
sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), para reforco da seguinte dotacdo
or¢amentaria:

02.10 - Secretaria Municipal de Salde
02.10.02 - Atencdo Basica
10.301.1001.2069 - Programa Saude da Familia

\Q\ﬁ

Ficha | Unidade Org. | | Funcional Programitica | | Natureza da Despesa | | Destinagdo Recurso Valor RS
263 02.10.02 10.301.1001.2069 3.3.90.39 1.310 1.617.466,64
TOTAL DO CREDITO ABERTO 1.617.466,64

Art.32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo
anterior, serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGCAO, nos termos

‘doinciso I, § 12, c.c. § 32, do art. 43 da Lei Federal n2 4.320/64, no valor de RS 1.617.466,64 -

(hum milh3o, seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e
guatro centavos) na seguinte conta de receita:

i Fonte de Recurso Valor RS
Excesso de arrecadagdo
Ficha |1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.118.01.4.0.00 | |IMPOSTO S/TRANSM.INTER VIVOS DE BENS IM. _
11 1.118.01.4.1.00 IMP.S/TRANSM. INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS 1.110 1.617.466,64
TOTAL DOS RECURSOS 1.617.466,64




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo .

Art. 42 - Os créditos abertos por esta Lei ndo se encontram nas vedagdes do art.
82 da Lei Complementar n2 173/00, pois ndo tem carater continuado.

Art.52- O demonstrativo de impacto orcamentirio e financeiro de que trata o

art.16 da Lei Complementar n2 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado
no anexo |, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art.62- O demonstrativo de excesso de arrecadagdo de que trata o
paragrafo 32 do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no anexo Il, que fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Art.72 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art.82 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR[STICA DE
'IBIUNA, AO 012 DIA DO MES DE SETEMBRO DE 2021.

P L €
AULO KENIJI SASAKI

Prefeito do Municipal



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 ~ Iblina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
__u..a_%o_@.b_l iy, r e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br

CERTIDAO:
Certifico que o-Projeto de Lei n2. 88 de 2021 de autoria d
j foi protocolado na Secretaria

Chefe do

conforme espacho do\Sr. Presidente foi lido no expediente da

Sessdo aria do dla 08 de setembro de 2021, e
disponib 3

Certifico de Lei n2. 88 de 2021 encontra-se a
disposic| S para exararem parecer conforme
despac

Secretatio do Progesso [Legislativo




PROVADL.

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL uAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA oe IBIONA

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 03 de
setembro de 2021 o Projeto de Lei n. 88 de 2021 que “Dispbe sobre a
alteragiio de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orcamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando a necessaria a autorizagdo para alterar os anexos |
e Il relativos as metas e programas governamentais do PPA — Plano
Plurianual para os exercicios de 2018/2021, conforme Lei Municipal ne.
2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V e VI da Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei Municipal n®. 2.277/2020 de
01/07/2020, para abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
1.617.466,64 (hum milhdo, seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e
sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para dotagdo da
Secretaria Municipal de Saude- Atengdo Basica — Programa Saude da
Familia, com a origem dos recursos para abertura do crédito suplementar ser
proveniente de excesso de arrecadagéo no valor de R$ 1.617.466,64 (hum
milhdo, seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos) decorrente de Receitas Correntes — Imposto
Sobre Transmisséao Inter Vivos de Bens Iméveis,

Considerando a urgéncia na deliberagdo da proposi¢cdo acima
conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n°. 88 de
2021 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para discussao e
votagdo na Ordem do Dia da presente Sesséo Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO EvAL EIDA
IRy

Sodrade

I L JE
VE;;EADOR

OUTUBRO DE 2021.
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“Vereador Rubens Xavier de Lima”

ulo ‘
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIW

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 88 de 2021

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa
de Leis no dia 03 de setembro de 2021 o Projeto de Lei n°. 88 de 2021 que
“Dispbe sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2021 e abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da
outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em anélise ao projeto, quanto
a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois conforme disposto no artigo
12. refere-se a autorizagao para alterar os anexos Il e lll relativos as metas e
programas governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2018/2021, conforme Lei Municipal n2. 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos
V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2021, Lei
Municipal n2. 2.277/2020 de 01/07/2020, os programas governamentais,
projetos e atividades incluidos por esta Lei. O artigo 22 autoriza abrir no
orgamento programa do exercicio de 2021 Lei Municipal n?. 2350/2020, de
17/11/2020 crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.617.466,64 (hum
milhdo, seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e
sessenta e quatro centavos) para dotagdo da Secretaria Municipal de Saude-
Atengdo Basica — Programa Saude da Familia. O artigo 32 aponta a origem
dos recursos para abertura do crédito suplementar, ou seja excesso de
arrecadagéo no valor de R$ 1.617.466,64 (hum milhao, seiscentos e dezessete
mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)
decorrente de Receitas Correntes — Imposto Sobre Transmissé&o Inter Vivos de
Bens Imoveis, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental da
proposta original, pois conforme o disposto nos artigos 1°. e 2°. os recursos
serdo para a suplementagio da ficha despesa 263, unidade orcamentaria
02.10.02, funcional programatica 10.301.1001.2069, natureza de despesa
3.3.90.39, destinagdo recurso 1.310 — R$ 1.617.466,64, e conforme disposto
no artigo 32. provenientes de excesso de arrecadag&o oriundos de Receitas
Correntes — Imposto Sobre Transmissao Inter Vivos de Bens Imoveis.

e
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A Comissdo de Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa
com Deficiéncia, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagcdo
regimental projeto, pois a aprovagao € necessaria para que o municipio de
IbiGina faga frente a contratagéo de Organizagdo Social para o gerenciamento e
execucdo de acdes e servicos de saude em Pronto Atendimento das Unidades
da ESF — Estratégia de Saude da Familia.

Ao Plenario que é soberano em suas decisbes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 05 DE
OUTUBRO DE 2021.

RELATOR -

c 'fo/s?numoo%éﬁ?s

VICE-PRESIDENTE

A RUIVO BORBA

PRESIDENTE DA CO AUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS

L ok |
\‘I/g‘l. ETéALVI’\O o%fép L‘% AMAROY .

VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo ﬁef

AUTOGRAFO DE LEI N° 77/2021 _

“Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2021 e a abertura de crédito
adicional suplementar ao Orgamento de 2021 e da

outras providéncias”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, Estado de S&o Paulo, no uso de
suas atribuigdes legais,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,
Estado de S&do Paulo aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Ficam alterados aos anexos |l e lll relativo as
metas e programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios
2018/2021, conforme Lei Municipal n° 2.159/2017 de 17/10/2017 e aos anexos V
e VI da Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2021, Lei Municipal n®
2.277/2020 de 01/07/2020, os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
abrir no orgamento - programa do exercicio de 2021, Lei Municipal n° 2.350/20, de
17/11/2020, nos termos previstos no inciso | do art. 41 da Lei n° 4.320/64 Crédito
Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.617.466,64 (hum milh&o, seiscentos e
dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos), para reforgo da seguinte dotagde orgamentaria:

02.10 — Secretaria Municipal de Saude

02.10.02 — Atengédo Basica
10.301.1001.2069 — Programa Saude da Familia

Vs
Ficha | Unidade Or¢ | Funcional Natureza da | Destinagéo .| Valor R$
Programética Despesa Recurso
02.10.02 10.301.1001.2069 3.3.90.39 1.310 1.617.466,64
TOTAL DO CREDITO ABERTO 1.617.466,64
Art.3° - Para cobertura dos crédito adicional

suplementar aberto pelo artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes de
EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do inciso Il, § 1°, c.c. § 3°, do art. 43
da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 1.617.466,64 (hum milh&o, seiscentos
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA -
Estado de Sédo Paulo W

e dezessete mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos), na segunte conta de receita:

| Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de Arrecadacdo
Ficha 1.000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1.118.01.4.0.00 IMPOSTOS S/TRANSM.INTER VIVOS DE BENS IM.
11 1.118.01.4.1.00 IMP. S/TRANSM. INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS  1.110 1.617.466,64

TOTAL DOS RECURSOS 1.617.466,64

Art. 4° - Os créditos abertos por esta Lei ndo se
encontram nas vedagdes do art. 8° da Lei Complementar n® 173/00, pois nao tem
carater continuado.

Art. 5° - O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar n° 101/00 — Lei de
Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado no anexo |, que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Art. 6° - O demonstrativo de excesso de arrecadagao
de que trata o paragrafo 3° do art. 43 da Lei 4320/64, segue demonstrado no
anexo ll, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao. '

Art. 8° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2021.

M L RESlDEN:%
/Mto REGIN FIRMIRO A ROég{lGUE{g‘é CAMARGO
1° SECRETARIO 2° SECRETARIO -




'CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Oficio GPC n®. 389/2021 Ibitina, 05 de outubro de 2021.

SENHOR PREFEITO:

GOFIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 77/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 073, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n2 88 de 2021 que “Dispde sobre a
alteracédo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e a abertura
de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

S DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

RecenencB /'



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Iblina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leq.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leq.br .

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei N° 88 de 2021 recebeu no expediente
da Sess3o Ordinaria do dia 05 de outubro de 2021 Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria do dia 05 de outubro de 2021 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por quatorze
votos favoraveis e ausente a Vereadora Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado: e devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redag#o; Finangas e Orgamento €, Saude,
Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com Deficiéncia, e apos
colocado em discussio e votagdo nominal o Projeto de Lei n2. 88
de 2021 foi aprovado por quatorze votos favotaveis e ausente a
Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n2.
88 de 2021 foi elaborado o Autografo de Lei ne. 7712021,
encaminhado através do Oficio GPC ne. 389/2021 de 05 de outubro
de 2021.

Ibicina, 05 de outubro de 2021.
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